⁸² E, *a fortiori*, anche il giudice potrà proseguire d'ufficio: d'Afflitto, In utriusque Siciliae, cit., secunda pars, lib.III, rubr.XLII, n.10, fol.173B. «Desistente viro quilibet etiam extraneus poterit accusare»: Grammatico, Decisiones, cit., dec.XXXI, n.4, fol.35B. Cfr. l'additio n.29 di Baiardo a Claro, Practica, cit., par.Adulterium, fol.8A.

⁸³ Questo perché «ubi generalitas verborum, et eadem ratio militant, fit extensio de persona ad personam»: de Franchis, Decisiones, cit., dec.94, fol.96A. Simili conclusioni sono sostenute anche alla dec.240, n.2, fol.128B.

⁸⁴ Statuti di Roma, 2.50. Le Costituzioni egidiane del 1357, fonte sussidiaria per tutto lo Stato Pontificio, stabilivano invece: «Item quia falsa aliquorum nequitiae filiorum accusationes, seu delationes super incestu, et adulterio (quod inter alias personas pretenditur perpetratum), interdum turbantur matrimonia quiescentia, et quo ad thorum periculose, et indebite separantur, nascuntur inter ipsos amicos odia, et scandala generantur. Nos huic morbo æquam, et congruam volentes adhibere medelam, eadem auctoritate statuimus et ordinamus, quod in criminibus incesti, et adulterij, et stupri, fornicationis, nullus accusando, vel defendendo, privatim, vel publice admittatur, nisi esset pater, mater, avus, avia, filij, et nepotes utriusque sexus usque ad secundum gradum, fratres, et sorores, et filij fratrum, et sororum; qui prænominati solum ad prædictam accusationem, seu delationem, quia domus, et generis sui quodammodo prosequuntur iniuriam, admittantur»: Constitutiones Marchiæ Anconitanæ, 4.69 (edizione di riferimento: Ægedianæ constitutiones, Venetiis 1572). Cfr. l'additio n.30 di Baiardo a Claro, Practica, cit., par.Adulterium, fol.8A. Un diritto d'accusa evidentemente piuttosto ampio, sebbene limitato alla famiglia. «Statuta etiam pluribus in locis provident, in crimine adulterij non posse ex officio procedi, sed tantum ad accusationem viri, patris, filij, et fratris»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLI, n.46, p.469. Nel 1553, gli Statuti di Macerata, 3.96 (edizione di riferimento: Volumen statutorum ciuitatis Maceratae, Macerata 1553) precisano che in caso di adulterio e stupro «procedi, et cognosci non possit nisi per accusationem iniuriam passi, seu etiam patris et fratris carnalis utrinque, vel ex uno tamen latere coniuncti patroni, vel domini, et si aliter procedetur quam per accusationem alicuius

Díaz e Antonio Gómez per la legislazione castigliana⁸⁶. La medesima limitazione è sancita con *arrêt* del Parlamento di Parigi⁸⁷. Ciò che conta, è che molte volte l'iniziativa di parte è concepita come vera e propria condizione di procedibilità⁸⁸: ma, a tal fine, si pone il problema di coordinare la disciplina dell'*accusatio* con quella dell'*inquisitio ex officio*, sulla quale ci soffermeremo in seguito. Per ora, basta registrare che nel Cinquecento l'*accusatio publica* è ormai estinta, odioso retaggio di un diritto antiquato; ma l'*accusatio* promossa dalla parte lesa e dai suoi familiari assume un ruolo decisivo. È solo la cerchia familiare a poter decidere se difendere l'onore col silenzio, col processo o con la spada⁸⁹.